Дело № 1-164/2021 (сл. №)

50RS0033-01-2021-000290-93 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Орехово-Зуево 12 марта 2021 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Тихонова В.А.,

при секретаре Тинаевой О.Н., 

государственного обвинителя помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Ичаловой Е.В. 

защитника-адвоката АК № 0410 ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №

с участием подсудимой ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так, ФИО11, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой не менее 1,30 грамма, которое стала незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу заинтересованных лиц.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО11 с целью незаконного сбыта вышеуказанного незаконно приобретённого и незаконно хранимого наркотического средства, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,30 грамма, расфасованное в одном свертке, заложила на участке местности расположенном в 

<

адрес>у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, ФИО11 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>» была задержана сотрудниками полиции и доставлена в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, пр

<

адрес>, 

<

адрес>.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

данные изъяты>», по месту ФИО11 жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: металлическая ложка, электронные весы, полимерный пакет и крышка из полимерного материала, на поверхности которых было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> менее 0,001 гр.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на участке местности расположенном в 

<

адрес>у 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,30 грамма.

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,30 грамма, ФИО11 намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу заинтересованных лиц, однако в связи с тем, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, ФИО11 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по независящим от ФИО11 обстоятельствам.

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое она (ФИО11), намеревалась незаконно сбыть заинтересованным лицам, составляет 1,30 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Судом исследованы доказательства: 

Подсудимая ФИО11 в судебном заседании виновной себя признала полностью и показала, что у неё 

<

данные изъяты>. Она подтверждает данные на предварительном следствии и показания, готова их повторить, если нужно. Употребляла 

<

данные изъяты> чтобы похудеть.

- Оглашены в суде показания, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4, которая вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью и в присутствии защитника показала, что зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, однако фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с мамой - ФИО1, отчимом - ФИО2 и братом - ФИО3. До задержания работала в 

<

данные изъяты>», откуда была уволена в связи с сокращением, вследствие чего встала на учет в «Центр занятости» с целью найти работу. 

До задержания являлась потребителем наркотического средства «

<

данные изъяты>», которое употребляла назально, а также разводила в «

<

данные изъяты>». Указанное наркотическое средство употребляла эпизодически. 

ДД.ММ.ГГГГ она в одном из интернет магазинов на платформе 

<

данные изъяты>», посредством так называемой 

<

данные изъяты>» приобрела наркотическое средство 

<

данные изъяты>», часть которого употребила лично, а оставшуюся часть стала хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что ей понадобились деньги, она решила самостоятельно сделать 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством «

<

данные изъяты> которое приобрела и хранила по месту жительства с целью личного потребления. Она взяла «

<

данные изъяты>» и «заложила» его на участке местности расположенном у 

<

адрес>у 

<

адрес>, местонахождение которой она сфотографировала на свой мобильный телефон и указала конкретные координаты. Указанную закладку с 

<

данные изъяты>» она намеревалась впоследствии сбыть своим знакомым, которые также как и она, являлись потребителями наркотического средства «

<

данные изъяты> однако этого сделать не успела, так как ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанная закладка с наркотическим средством была изъята. Это была единственная «

<

данные изъяты> которую она сделала. Она очень сожалеет о том, что причастна к незаконному обороту наркотических средств. В ходе ее личного досмотра был обнаружен ее мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в котором в мессенджере 

<

данные изъяты>», было обнаружено входящее сообщение, поступившее от лица под ник-неймом «ФИО16», в котором содержалось описание какого-то места, где сотрудниками полиции были изъяты таблетки с наркотическим средством. Сообщение адресовано не ей. №.

Свидетель ФИО6 – оперуполномоченный 

<

данные изъяты>. в судебном заседании показал, что знает подсудимую по служебной деятельности. При наличии информации в начале ДД.ММ.ГГГГ. о Полине с причастностью к незаконному обороту наркотических средств 

<

данные изъяты>» была задержана и доставлена в 

<

данные изъяты> обнаружен у неё телефон с координатами закладки, получили информацию от неё о причастности. Провели осмотр места происшествия с наличием фото из телефона и координат. Подсудимая пояснила, что по закладке возможно наркотическое средство. Приехали в 

<

адрес>, где указала и обнаружили, изъяли около 300 таблеток 

<

данные изъяты>. В квартире потом обнаружили следовые следы наркотика на предметах и сверток у дома с 

<

данные изъяты>. Таблетки ей не вменяются, т.к. не могла ими распорядиться и предназначались другому лицу. Изъяли с её помощью. Оказала содействие и с её помощью выявили другие лица в сфере незаконного оборота наркотических средств. Согласие дала добровольно. При нахождении под домашним арестом была в поле зрения только при оказании им помощи.

. 

По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО12 - оперуполномоченного 

<

данные изъяты> о том, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу. Около ДД.ММ.ГГГГ в помещение 

<

данные изъяты> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств оперуполномоченными 

<

данные изъяты> была доставлена ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения личного досмотра ФИО11 понятыми были приглашены две девушки. Всем были разъяснены их права и обязанности, а также цель проведения данного мероприятия. 

В ходе личного досмотра ФИО11, в одном из карманов джинсов, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе из 

<

данные изъяты> материала 

<

данные изъяты> цвета, с установленной внутри него SIM-картой сотового оператора «

<

данные изъяты> Просмотрев информацию содержащуюся в вышеуказанном телефоне было установлено, что в папке «

<

данные изъяты>» находятся фотографии с отмеченными на них участками местности и конкретными географическими координатами, предположительно с местами оставления ФИО11 «

<

данные изъяты> с наркотическим средством. Также на вышеуказанном телефоне в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> было обнаружено входящее сообщение от лица под никнеймом «ФИО17» с фотографией, на которой были указаны координаты участка местности и подробное описание местонахождение 

<

данные изъяты>», предположительно с местом нахождения наркотического средства. №

- По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон, оглашены в суде показания свидетеля ФИО10 – ст. уполномоченного 

<

данные изъяты> данные на предварительном следствии о том, что в 

<

данные изъяты> имелась информация, о том, что девушка, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно является 

<

данные изъяты>» наркотических средств. В ходе предварительной проверки данной информации было установлено, что в вышеуказанной квартире зарегистрирована и проживает ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Учитывая все вышеизложенной было получено постановление судьи, разрешающее производство обследования 

<

адрес>, находящейся в 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты> проводилось 

<

данные изъяты>» за участком местности расположенном у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе указанного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, у вышеуказанного дома была замечена ФИО11, которая подозрительно себя вела, постоянно оглядывалась по сторонам и пыталась остаться незамеченной. Предположив, что при последней могут находиться предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, они подошли к ФИО11, предъявили удостоверения и попросили предоставить документы удостоверяющие личность. В ходе беседы ФИО11 стала заметно нервничать, постоянно отводила глаза в сторону, невнятно отвечал на вопросы и они удостоверились, что при последней могут находиться предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО11 была доставлена в 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где оперуполномоченной ФИО12 был произведён личный досмотр ФИО11 и при последней был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной внутри него SIM-картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра информации содержащейся в телефоне, в папке «

<

данные изъяты> была обнаружена фотография, на которой был отмечен конкретный участок местности, а в нижней части фотографии были указаны географические координаты. ФИО11 пояснила, что отмечено местонахождение «

<

данные изъяты> наркотическим средством. Также в вышеуказанном телефоне в папке «

<

данные изъяты>» был обнаружен мессенджер 

<

данные изъяты> в котором в свою очередь было обнаружено входящее сообщение, поступившее ДД.ММ.ГГГГ от лица под ник-неймом «ФИО18», в котором содержалось подробное описание местонахождения 

<

данные изъяты>» и ссылка, нажав на которую появлялась фотография с географическими координатам. Как было установлено, указанная 

<

данные изъяты>» находилась в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Затем он совместно с оперуполномоченными ФИО19 ФИО11 и двумя приглашенными понятыми, проследовали по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где оперуполномоченным ФИО6 было произведено обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: множество пустых полимерных пакетов с пазовыми застежками, одна пара матерчатых перчаток черного цвета, металлическая ложка со следовыми остатками вещества светлого цвета, полимерный пакет со следовыми остатками веществами светлого цвета, электронные весы и полимерная крышка со следовыми остатками вещества светлого цвета. Всё были изъято и упаковано в бумажные конверты, опечатаны отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего они проследовали по координатам, указанным на фотографии, обнаруженной в папке «

<

данные изъяты>» телефона ФИО11, а именно на участок местности расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где ФИО11 указала на люк, у которого им был обнаружен и изъят сверток из изоленты темного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Указанный сверток им был изъят и упакован в бумажный конверт, который в свою очередь был опечатан отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Был составлен соответствующий протокол. Принято решение проследовать по координатам на место, которое описывалось в сообщении, которое поступило на телефон ФИО11 в мессенджере «

<

данные изъяты> от лица под ник-неймом ФИО20». Он совместно с оперуполномоченными ФИО6, ФИО7 и ФИО4 проследовали на вышеуказанное место, которое оказалось в лесном массиве примерно в 500 метрах южнее 

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где оперуполномоченный ФИО8 в земле обнаружил и изъял сверток из липкой ленты 

<

данные изъяты> цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого в свою очередь находилось вещество в виде таблеток в количестве 300 штук, который был упакован в конверт вышеописанным способом, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. №.

- По ходатайству гособвинителя, ввиду неявки, при согласии сторон. оглашены в суде показания свидетеля ФИО9, данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему на улице обратились сотрудники полиции и попросили принять участия в качестве понятого, на что он согласился. Далее он, совместно с сотрудниками полиции, ранее неизвестной ему девушкой, и вторым приглашенным понятым проследовали на участок местности расположенный в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес>, где вышеуказанная девушка указала на канализационный люк, где сотрудник полиции обнаружил сверток из изоленты темного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри которого находилось вещество 

<

данные изъяты> цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт опечатан отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором он также расписался. После чего они в том же составе проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве примерно в 500 метрах от 

<

адрес>» 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где сотрудником полиции в земле был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты 

<

данные изъяты> цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде таблеток в количестве 300 штук, который сотрудником полиции был упакован в конверт вышеописанным способом, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Том № №

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ когда в период времени с ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен участок местности расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,30 грамма. Том №

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: участок местности у 

<

адрес>» по 

<

адрес>у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса вещества: 1,30 грамма (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества). № 

- Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут было произведено обследование по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: металлическая ложка, электронные весы, полимерный пакет и крышка из полимерного материала, на поверхности которых было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>). №

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на поверхности ложки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>), количеством менее 0,001 грамма. №

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, полимерного пакета, полимерной крышки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>), количеством менее 0,001 грамма на каждом объекте. №

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № 

<

данные изъяты> округу, по адресу: 

<

адрес> ФИО11 был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе из полимерного материала 

<

данные изъяты> цвета, модель: 

<

данные изъяты> 1: №, imei 2: №, с установленной в нем Sim-картой сотового оператора «

<

данные изъяты> №. №

Протоколы осмотров предметов и документов, в ходе которых в качестве вещественных доказательств осмотрены: - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>); - металлическая ложка, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>); - электронные весы, полимерный пакет, полимерная крышка на поверхности которых обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>); - мобильный телефон марки «ФИО22 в корпусе из полимерного материала 

<

данные изъяты> цвета, модель: 

<

данные изъяты> 1: №

<

данные изъяты> 2: №, с установленной в нем Sim-картой сотового оператора «№» №. - материал проверки, зарегистрированный в КУСП №, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, анализируя исследованные судом доказательства в их совокупности между собой и достаточности, - суд считает, что квалификация её действий данная органами предварительного расследования правильная по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как совершившей покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, по вышеуказанным событиям. 

Общая позиция подсудимой, как на предварительном следствии, так и в суде последовательна, т.к. сразу после её задержания и начала предварительного расследования она, давала объяснения и показания в присутствии защитника о событиях, которые полностью подтверждаются показаниями свидетелей: сотрудников 

<

данные изъяты>» ФИО12, ФИО6, ФИО10, ФИО9 (выше указаны). Позицию подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд рассматривает по имевшим место событиям, как искреннюю, достоверную и подтвержденную совокупностью выше исследованных доказательств во взаимосвязи между собой, что именно она приобрела наркотическое средство 

<

данные изъяты>», часть которого употребила лично, а оставшуюся часть стала хранить у себя дома, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу заинтересованных лиц, которое впоследствии заложила и была задержана сотрудниками полиции и доставлена в 

<

данные изъяты> что также подтверждено последующим исследованием и заключениями химических экспертиз (выше указаны), протоколом выемки телефона, осмотром изъятого вещества, металлической ложки, электронных весов, полимерного пакета и крышки из полимерного материала, на поверхности которых было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

Все выше исследованные доказательства в совокупности между собой, так и отдельно оцениваются как относимые к указанным выше событиям, допустимые, достоверные, неопровержимо подтверждающие установленные судом обстоятельства, при очевидной их достаточности. 

Суд признает виновность ФИО11 в инкриминируемом деянии полностью доказанной и что она подлежит наказанию за содеянное. 

При назначении наказания, суд учитывает, что совершено впервые покушение на умышленное особо-тяжкое преступление против здоровья и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимой, из которых следует, что она является гр. РФ, 

<

данные изъяты>. Раскаивается в содеянном, вину полностью признала, дала признательные показания и своим поведением в период предварительного расследования и в судебном заседании способствовала расследованию, раскрытию и последующему рассмотрению дела в разумные сроки, дав признательные показания и дав согласие на оглашение показаний не явившихся свидетелей. Также в период расследования оказала реальную помощь и содействие в изобличении других лиц - участников в сфере незаконного оборота наркотических средств, (возбуждены уголовные дела, лица задержаны), имеет заболевания: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает оказание активного способствования в раскрытии и расследовании, изобличение других лиц участников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие указанных заболеваний, положительные характеристики поведения после установленных событий в период расследования и в судебном заседании (выше указано) (ст. 61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ). Обстоятельств, отягчающих наказание – нет.

С учетом изложенного, суд признает невозможным исправление её без изоляции от общества, и с учетом совершенного особо-тяжкого преступления, при установленных обстоятельствах направленности её действий, при повышенной общественной опасности содеянного, даже при наличии совокупности вышеуказанных обстоятельств, смягчающих её наказание, - суд признает необходимым назначить наказание по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.ст. 66 ч.1,3, 62 ч.1 УК РФ (при неоконченном преступлении и наличии обстоятельств, смягчающих наказание, - при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств) - ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ, - менее половины максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей квалификации её действий), без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа т.к. источник дохода, его размер не установлены и не имеет возможности для его оплаты в разумный срок, - с отбыванием в исправительной колонии общего режима, как женщине совершившей особо-тяжкое преступление.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ – нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304,307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и назначить наказание по данному закону в виде лишения свободы сроком на пять лет без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения - в виде домашнего ареста ФИО11 изменить на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу и зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (день за день) -момента фактического задержания (протокол о доставлении, личный досмотр и пр. от ДД.ММ.ГГГГ Том № последующего задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (протокол о задержании Том №л.д. 45-47) и зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом (постановление об избрании меры пресечения в виде домашнего ареста (№) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (два за день) (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Зачесть в срок отбывания наказания также период нахождения под стражей с даты взятия под стражу, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (день за день для осужденных по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ) (в ред. Фед. закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мособлсуда через Орехово-Зуевский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Тихонов В.А.